
Otevřená společnost o.p.s.Otevřená společnost o.p.s.

Projekt Otevřete.czProjekt Otevřete.cz

Oldřich KužílekOldřich KužílekOldřich KužílekOldřich Kužílek

10. února 2010 Tábor



Project Otevřete.czProject Otevřete.cz

�� Oblasti našich aktivit:Oblasti našich aktivit:
�� konsultacekonsultace
�� Web www.otevrete.cz Web www.otevrete.cz 
�� Podpora pro jednotlivé případy Podpora pro jednotlivé případy �� Podpora pro jednotlivé případy Podpora pro jednotlivé případy 
�� Audit informační otevřenosti pro úřadyAudit informační otevřenosti pro úřady
�� Sledování plnění povinností. Statistika.Sledování plnění povinností. Statistika.
�� Kontakty a diskuse s exekutivou a soudciKontakty a diskuse s exekutivou a soudci
�� publikacepublikace
�� Novelisace Infozákona, sledování legislativyNovelisace Infozákona, sledování legislativy



�� propro občanyobčany
�� propro novinářenovináře
�� propro úředníky a funkcionáře veřejné úředníky a funkcionáře veřejné 

správysprávy

PoradenstvíPoradenství

správysprávy

�� nana webwebuu
�� telefonickytelefonicky
�� ee--mail mail nebo poštanebo pošta
�� V médiíchV médiích



Poradna na webuPoradna na webu



Poradna na webuPoradna na webu



web web www.otevrete.czwww.otevrete.cz
největší web o svobodě informací a otevřenosti veřejné správynejvětší web o svobodě informací a otevřenosti veřejné správy



Více než 
100 
důležitých 
rozsudků

web web www.otevrete.czwww.otevrete.cz
největší web o svobodě informací a otevřenosti veřejné správynejvětší web o svobodě informací a otevřenosti veřejné správy

•Klíčová 
slova 

•Krátká 
charakte-
ristika

•Plný text



web web www.otevrete.czwww.otevrete.cz
největší web o svobodě informací a otevřenosti veřejné správynejvětší web o svobodě informací a otevřenosti veřejné správy

Zákon č. z. č. 
106/1999 Sb. (InfZ) 

•S křížovými odkazy 
na rozsudky



Audit informační otevřenostiAudit informační otevřenosti



Zlatý ErbZlatý Erb

Sledování povinnostíSledování povinností
Zveřejnění povinných 
informací



Projekt „INFOLIGA“

Vyhodnocování informačního obsahu webůVyhodnocování informačního obsahu webů



INFOLIGAINFOLIGA



Vyhodnocování informačního obsahu webůVyhodnocování informačního obsahu webů

INFOLIGA



Vyhodnocování informačního obsahu webůVyhodnocování informačního obsahu webů



Novelizace Infozákona,sledování Novelizace Infozákona,sledování 
legislativylegislativy

�� 99 letlet –– sledování sledování 
problémů okolo problémů okolo 
InfozákonaInfozákona

�� Formulace novelizacíFormulace novelizacíFormulace novelizacíFormulace novelizací
�� lobbying v lobbying v 

ParlamentuParlamentu
�� Spolupráce s Spolupráce s 

ministerstvy vnitra a ministerstvy vnitra a 
spravedlnostispravedlnosti



Mezinárodní den informací 28.9.Mezinárodní den informací 28.9.
Otevřeno x ZavřenoOtevřeno x Zavřeno

Smaltované cedule



Pravidla OxZPravidla OxZ
�� Předmětem nominace je konkrétní „čin“, Předmětem nominace je konkrétní „čin“, 

nikoliv úřad či osobanikoliv úřad či osoba
�� Nominace zasílá veřejnostNominace zasílá veřejnost
�� Nominace nesmí být anonymní, před Nominace nesmí být anonymní, před 

hodnocením je ověřena organizátoryhodnocením je ověřena organizátoryhodnocením je ověřena organizátoryhodnocením je ověřena organizátory
�� Nominace musí být doložena dokumenty, Nominace musí být doložena dokumenty, 

případně svědectvím, anebo jinak ověřitelná případně svědectvím, anebo jinak ověřitelná 
či důvěryhodnáči důvěryhodná

�� Nominace „sami sebe“ se nepřijímajíNominace „sami sebe“ se nepřijímají
�� Jména nominujících se nezveřejňují Jména nominujících se nezveřejňují 



Pravidla OxZPravidla OxZ
�� Nominace se přijímají pro dvě kategorie Nominace se přijímají pro dvě kategorie OtevřenoOtevřeno nebonebo

ZavřenoZavřeno a od 2008 v těchto kategoriích pro čtyři a od 2008 v těchto kategoriích pro čtyři 
oblasti:oblasti:

�� 1. přístup k informacím1. přístup k informacím
�� 2. svoboda projevu a šíření informací2. svoboda projevu a šíření informací
�� 3. účast veřejnosti a otevřenost rozhodování3. účast veřejnosti a otevřenost rozhodování
�� 4. web4. web4. web4. web
�� + Hlavní cena + Hlavní cena –– absolutní „vítěz“absolutní „vítěz“

�� Porotce má pro každou oblast Porotce má pro každou oblast 10 hlasů10 hlasů (při 4 oblastech v (při 4 oblastech v 
kategorii ZAVŘENO tedy 4x10 hlasů pro tuto kategorii). kategorii ZAVŘENO tedy 4x10 hlasů pro tuto kategorii). 

�� 10 = nejvyšší, 0 = nejnižší hodnocení10 = nejvyšší, 0 = nejnižší hodnocení
�� stejnou hodnotu smí přidělit jen jednou. Některé hodnoty nemusí stejnou hodnotu smí přidělit jen jednou. Některé hodnoty nemusí 

přidělit vůbec.přidělit vůbec.
�� Výsledné pořadí = prostým součet přidělených bodů všech Výsledné pořadí = prostým součet přidělených bodů všech 

porotců. porotců. 
�� Hlavní cena = nejvyšší hodnocení ve všech oblastech.Hlavní cena = nejvyšší hodnocení ve všech oblastech.



Otevřeno x ZavřenoOtevřeno x Zavřeno
vyhlašování výsledků na tiskové konferencivyhlašování výsledků na tiskové konferenci





Motto soutěžeMotto soutěže
�� Oceňujeme největší „přátele“ a Oceňujeme největší „přátele“ a 

„nepřátele“ svobody informací a „nepřátele“ svobody informací a 
otevřenosti veřejné správy v České otevřenosti veřejné správy v České 
republice za období 2008 republice za období 2008 -- 2009. 2009. 

Z 50 nominací, z toho 9 x OTEV ŘENO a 41 
x ZAVŘENO, vybírala porota deseti 
nezávislých odborník ů. 

2009:2009:



Sedm ročníků OxZSedm ročníků OxZ

Počty nominací

29 27

40 41

35

40

45

14 15 14
11 13 12

9

29 27

18

24 26

0

5

10

15

20

25

30

35

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

OTEVŘENO ZAVŘENO



Porota 2009Porota 2009
�� Adriana Adriana KrnáčováKrnáčová, , manažerka a bývalá manažerka a bývalá 

ředitelka Transparency International CZ,ředitelka Transparency International CZ,

�� František František KorbelKorbel, , náměstek min. náměstek min. 
spravedlnosti,spravedlnosti,

�� Dana Dana BérováBérová, , manažerka a bývalá manažerka a bývalá 
ministryně informatiky,ministryně informatiky,

�� Vladimír Vladimír SmejkalSmejkal, , soudní znalec a soudní znalec a 
universitní profesor (právo informačních systémů),universitní profesor (právo informačních systémů),universitní profesor (právo informačních systémů),universitní profesor (právo informačních systémů),

�� Martin Martin Fendrych, Fendrych, novinář (Týden),novinář (Týden),

�� Břetislav Břetislav RychlíkRychlík, , režisérrežisér

�� Peter Peter WilflingWilfling, , právník Sdružení "Občan a právník Sdružení "Občan a 
demokracia", Slovensko, demokracia", Slovensko, 

�� Vítězslav Vítězslav DohnalDohnal, , právník PILA (právník PILA (Public Public 
Interest Lawyers AssociationInterest Lawyers Association) ) 

�� Tomáš Tomáš HolendaHolenda, , ředitel odboru ředitel odboru 
informatizace veřejné správy MV ČR, informatizace veřejné správy MV ČR, 

�� Jaroslav Jaroslav WinterWinter, , president sdružení BMI president sdružení BMI 
březen měsíc internetu. březen měsíc internetu. 



Hodnotící tabulka porotcůHodnotící tabulka porotců



Cena veřejnostiCena veřejnosti

�� Hlasování na Hlasování na 
internetuinternetu

�� Z jedné IP adresy Z jedné IP adresy 
1x1x1x1x



DěkujiDěkuji

Oldřich KužílekOldřich Kužílek
kuzilek@otevrete.czkuzilek@otevrete.czkuzilek@otevrete.czkuzilek@otevrete.cz

Otevřená společnost o.p.s.

www.otevrete.cz


